TRƯỜNG THCS VĨNH BÌNH NAM 1

BAN CHỈ HUY LIÊN ĐỘI

Số: 08/BC-LĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
           Vĩnh Bình Nam, ngày 26 tháng 12  năm 2019

BÁO CÁO SƠ KẾT

NĂM HỌC 2019-2020
Căn cứ Kế hoạch năm học 2019-2020 của trường THCS Vĩnh Bình Nam 1 và Chương trình công tác Đội năm học 2019-2020 của Liên đội THCS Vĩnh Bình Nam 1.

Nay Liên đội  báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào TTN năm học 2019-2020 đạt kết quả như sau:

I/ CHỦ ĐỀ NĂM HỌC:

“Thiếu nhi Việt Nam đoàn kết, chăm ngoan”

II/ CÔNG TÁC TỔ CHỨC

Tổng số HS: 550

         Tổng số đội viên: 550
Tổng số chi đội: 15

Tổng số đoàn viên HS: 0

Tổng số BCH liên đội: 15

          Tổng số đội cờ đỏ: 30

III/ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tổ chức các phong trào cho học sinh tại đơn vị:
- Tổ chức cho học sinh học nội quy năm học 2019-2020.

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương chính sách pháp luật Nhà nước, ATGT, ma túy. Qua đó tổ chức cho 15/15 lớp cam kết ATGT và 07/15 lớp cam kết phòng chống ma túy.

- Lập biểu điểm thi đua, đội cờ đỏ và tổ chức theo dõi thi đua giữa các lớp.

- Phối hợp phụ trách lao động, tổ chức cho học sinh lao động, xanh hóa trường lớp. Tham gia lao động, vệ sinh trường.
- Tổ chức cho các em tham gia văn nghệ, mừng ngày Khai giảng năm học mới;
- Triển khai và thực hiện kế hoạch “Tuần hội trung thu” nhân dịp Tết Trung thu 2019; kết quả có 15/15 chi đội tham gia (30 tranh vẽ);

- Tổ chức các hoạt động "Vui tết trung thu": Hóa trang, thi làm lồng đèn đẹp; Kết quả có 15/15 chi đội tham gia và 04 chi đội đạt giải nhất, nhì, ba và khuyến khích.
- Tổ chức Đại hội liên Đội nhiệm kì 2019-2020; qua đó chọn 15 đội viên tiêu biểu đứng vào hàng ngủ BCH Liên Đội.
- Tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước và ý nghĩa ngày 20/10 trong giờ sinh hoạt dưới cờ.
- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền Luật trẻ em cho BCH Liên đội.

- Tổ chức hưởng ứng ngày hội đọc sách, quyên góp, trao đổi dụng cụ học tập, sách giáo khoa năm 2019 với hơn 500 lượt học sinh tham gia, học sinh đã tặng 100 đầu SGK cho thư viện trường; quyên góp 2.000.000 đồng tặng 04 suất học bỗng cho các em có hoàn cảnh khó khăn.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 20/11 như: “ Tuần học tốt ” kết quả: 4/15 chi đội đạt thành tích xuất sắc được khen thưởng. Phong trào “ Hoa điểm 10” kết quả có hơn 300 bông hoa điểm 10 trong toàn Liên đội và có 14 đội viên đạt thành tích xuất sắc được khen thưởng. Viết báo tường có 15/15 chi đội tham gia, 08 chi đội đạt giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích
- Tổ chức các trò chơi dân gian (ném bóng vào rỗ; đá bóng vào khung thành; chuyền tranh, kéo co) kết quả có 15/15 chi đội tích cực tham gia phong trào.

- Triển khai kế hoạch của Nhà thiếu nhi huyện Vĩnh Thuận về thi viết cảm nhận và khoảnh khắc tri ân chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. Có tổng số 10 bài viết và 10 khoảnh khắc tri ân tham gia, Liên đội đã chọn ra 5 bài viết và 05 clip khoảnh khắc tri ân nộp về Nhà Thiếu nhi tham gia dự thi cấp huyện.

- Tham dự Hội thi tuyển chọn học sinh giải cấp huyện năm 2019 kết quả đạt 08/24 em tham gia.
- Kết hợp với BGH tổ chức tọa đàm kỉ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Duy trì tổ chức cho học sinh tập thể dục đầu giờ (khối 6,7); giữa giờ khối (8,9).

- Tuyên truyền nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội qui, qui chế thi kiểm tra chuẩn bị thi học kì 1.
- Tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa với hơn 500 học sinh được tuyên truyền.

- Tham gia các hội thi trên internet như: IOE, giải toán tiếng việt, toán tiếng anh. Với hơn 50 em học sinh tham gia.

- Hoàn thành kế hoạch gây quỹ ngôi nhà khăn quàng đỏ năm học 2019-2020 với 550 em học sinh, trong đó nghèo cận nghèo 62 em được miễn, còn lại 488 em học sinh tham gia với số tiền vận động là 2.440.000 đồng.

- Hoàn thành kỳ thi kiểm tra học kì 1 nghiêm túc theo lịch của PGD.

IV/ HẠN CHẾ

- Hoàn cảnh gia đình một số HS còn khó khăn từ đó làm ảnh hưởng không nhỏ đến học tập và sinh hoạt của các em. Đồng thời vẫn còn một số học sinh tham giao thông chưa đúng luật an toàn giao thông, ý thức học tập không tốt.
- Một số GVCN chưa tích cực phối hợp với Tổng phụ trách trong các hoạt động giáo dục nề nếp học tập học sinh và tham gia các hoạt động phong trào.
- Một số giáo viên chủ nhiệm chưa thường xuyên kiểm tra nề nếp học tập lớp mình.

- Liên Đội chưa thường xuyên tổ chức chương trình phát thanh học đường.

V. PHƯƠNG HƯỚNG HỌC KỲ 2:

- Phối hợp, tham mưu BGH; Chi đoàn và GVCN tổ chức kiểm tra nề nếp, ý thức học tập của học sinh.
- Phối hợp GVCN quan tâm đến các phong trào của Liên đội phát động  để đạt chất lượng cao.

- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật trong các buổi sinh hoạt dưới cờ.
- Tăng cường kiểm tra, chỉ huy BCH Liên đội thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ.
- Tập huấn đội kỹ năng: trống và nghi thức, đặc biệt dành cho học sinh khối 6.
- Tổ chức và tham gia đầy đủ các phong trào của Trường, của Huyện đạt chất lượng.
Trên đây là báo cáo sơ kết công tác Đội và phong trào TTN năm học 2019-2020 của liên Đội trường THCS Vĩnh Bình Nam 1.
	Nơi nhận:

· HĐĐ huyện, xã;

· BGH;

· GVCN;

· Lưu VT;

	Tổng phụ trách

Phan Thế Sơn

HIỆU TRƯỞNG
Đặng Thị Mỹ Trang